⁴²¹ Cfr. Aristotelem, EN VI 6: 1121 a 7.

⁴²² 2Cor 1,2.

⁴²³ n.º 11: «Synderesis et conscientia non sunt aliquid unum, sed includit quodlibet eorum aliquid pertinens ad intellectum, et aliquid pertinens ad voluntatem.»

- 2955 voluntatis. Sed minus bene, nam ut ex ipso nomine constat, conscientia «cognitionem» significat; id autem quod in voluntate sequitur effectus est bonae vel malae conscientiae. Solet aliquando sumi conscientia pro ipso habitu synderesis. Et ideo D. Damascenus⁴²⁴ [dicit] quod est lumen nostri intellectus; D. Basilius esse «naturale iudicarium»;⁴²⁵
- 2960 Hieronymus, *Super Ezechielem*,⁴²⁶ idem dicit. Quae omnia D. Thomas⁴²⁷ refert et optime declarat.

A veces suele tomarse conciencia por el hábito mismo de la sindéresis. Así S. Damasceno⁴²⁴ dice que es la luz de nuestro entendimiento; S. Basilio dice que es «el lugar natural del juicio»;⁴²⁵ lo mismo dice S. Jerónimo en *Super Ezequielem*.⁴²⁶ Todo ello lo recoge Santo Tomás⁴²⁷ y hace una brillante exposición.

⁴²⁴ *De fide orthodoxa* IV 22: PG 94, 1200.

⁴²⁵ *In prov. homilia* 12: PG 31, 405: «kritérion physikón».

⁴²⁶ *In Ez.* I 1, 6-8 a: CChL 75, 12, 218 sq. (PL 25, 22).

⁴²⁷ 1 p., q. 79, aa. 12 sq.

DISPUTATIO DECIMA

De appetitivis potentiis in communi

1. Quinque [distinguit] Aristoteles, in principio secundi libri,¹ genera potentiarum animae, ex quibus tria a nobis sunt [explicata],² scilicet
5 potentiae vegetativae, sensitivae et intellectivae. Superest ut de potentiis appetitivis dicamus atque adeo de potentia motiva secundum locum, quae cum appetitivis magnam affinitatem habet. Et quantum de his Aristoteles egit indistincte in reliqua parte 3 *De Anima*.³

10 2. Et ideo reliquam doctrinam ab illo traditam breviter exponemus. A *cap.* ergo 9 agit Aristoteles de potentia motiva secundum locum et in toto illo capite disputative procedit, nihil definiens. Tamen ex illo possunt colligi istae conclusiones quae ad disputationem de appetitu pertinent:

15 **P r i m a c o n c l u s i o:** Potentia appetitiva diversa est ab aliis potentiis animae.

S e c u n d a c o n c l u s i o: Haec potentia in particeps rationis voluntas dicitur. In expertibus autem rationis cupiditas atque ira.

20 **T e r t i a c o n c l u s i o:** ex *cap.* 10:⁴ Principia motus localis sunt intellectus practicus seu phantasia et appetitus.

Q u a r t a c o n c l u s i o quaestionis: Appetitus alicuius est gratia, et illud idem est principium a quo incipit intellectus practicus, nam primum quod apprehenditur est finis, licet ultimum sit principium actionis, id est, ultimum medium et magis remotum ab ultima
25 consecutione finis est primum a quo debet incipere consecutio finis consequendi.

1 3 distinguit *L*, dixit *S* 4 explicata *L*, explicanda *S* 8-9 De anima *add.* methodice vero D. Thomas, 1 p., a. q. 80 et ultra, aliique Scholastici Christiani (*V*, *Intr.*) *L*

2 10-55 Et ideo... explicata *om.* *L*

DISPUTA DÉCIMA

Sobre las facultades apetitivas en general

1. Aristóteles, al principio del libro¹ segundo, distingue cinco clases de facultades del alma. Hemos estudiado² tres de ellas: la facultad vegetativa, la sensitiva y la intelectual. Nos queda por explicar las facultades apetitivas; también la facultad relativa al movimiento local, que tiene una gran afinidad con las apetitivas. De ellas trató Aristóteles indistintamente en la restante parte 3 *De Anima*.³

2. Expondremos, pues, brevemente, los restantes temas que él trata. A partir del *cap. 9* estudia Aristóteles la facultad relativa al movimiento local. En todo ese capítulo procede en forma de discusión, sin definir nada. Pueden deducirse, sin embargo, de él estas tesis que atañen a la disputa sobre el apetito.

Tesis primera: La facultad apetitiva es diversa de las otras facultades del alma.

Tesis segunda: Esta facultad se llama voluntad en los seres que participan de razón, instinto e ira en los que no participan de razón.

Tesis tercera tomada del *cap. 10*:⁴ los principios del movimiento local son el entendimiento práctico o la fantasía y el apetito.

Tesis cuarta: el apetito es por causa de algo, y ese algo es también el principio de donde arranca el entendimiento práctico: lo primero que se aprehende es el fin, aunque sea el último principio de la acción; quiero decir, el medio último y más alejado del último logro del fin es el punto en donde debe arrancar el logro del fin que se va a conseguir.

¹ *De an.*, 414 a 31. sq.

² dd. 4-9.

³ cc. 9-12: 432 a 15-435 a 10.

⁴ 433 a sq.

30 **Quinta conclusio:** Primum principium motus localis est ipsum appetibile apprehensum in intellectu vel imaginatione. Hoc enim est quod primum movet, non motum. Intellectus autem et appetitus ad motum concurrunt inquantum in ipso appetibili uniuntur, illud amando et cognoscendo.

35 / **Sexta conclusio:** In animalium motu tria inveniuntur, scilicet: unum immobile —et hoc est bonum quod sub actione cadit—; aliud est movens motum —et hoc est appetitus, qui ab appetibili movetur—. Quod movetur est animal. Quo appetitus movet est quoddam instrumentum ipsius appetitus, quod quidem corpori attribuendum scilicet est, et ibi collocandum, ubi est principium et terminus motus. S 243

40 **Septima conclusio ex cap. 11:**⁵ In imperfectis animalibus imperfecta quaedam est imaginatio et appetitus, nam dolorem sentiunt et cupiditatem, et ita in eis est quidam indeterminatus motus.